
 

UNIVERSITÀ DI MESSINA 
UNITA’ SPECIALE DEI SERVIZI TECNICI 

___________ 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA la determinazione a contrarre n°1659 del 10/08/2018 prot. 60686 con la quale è stato autorizzato lo 

svolgimento della procedura per l’affidamento dei “Lavori di sistemazione di alcune aule didattiche, 
tinteggiature degli spazi comuni del Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne e messa in sicurezza di una 
porzione di muro di confine delle aree esterne del Dipartimento CHIBIOFARAM in località SS. Annunziata - 
Messina.” CIG Z8F249894F; 

 
CONSIDERATO che la procedura di gara effettuata sul portale MePa con RdO n° 2053830 fissava il termine ultimo di 

presentazione offerte al 22/09/2018; 
 
VISTA la mail della Dott.ssa Rosanna Oliva Responsabile dell’Unità Organizzativa Appalto Lavori del 

Dipartimento Amministrativo Attività Negoziale e Servizi Generali con la quale comunica che sul 
portale Mepa non risultano pervenute offerte per la procedura di gara su detta dell'importo di € 
15.510,08 compreso oneri per la sicurezza oltre IVA, il cui termine per la presentazione delle offerte è 
scaduto lo scorso 22 c. m. alle ore 12:00; 

 
CONSIDERATO che i lavori in oggetto devono essere ultimati in tempo utile per la visita degli Ispettori dell’Agenzia 

Nazionale di Valutazione del Sistema Universitario e della Ricerca prevista nel mese di ottobre;  
 
CONSIDERATO  che la procedura di affidamento effettuata sul MePa non ha dato esito positivo e che è urgente 

procedere alla esecuzione dei lavori che devono essere ultimati entro il 20 ottobre 2018; 
 
CONSIDERATA  l’esigenza di procedere alla esecuzione dell’intervento richiesto, consultato l’Albo Imprese, categoria 

lavori dell’Ateneo, sono state interpellate le ditte Silipigni Rosario, €uro€dil di Gulletta Simone, 
Impresa Edile Cannistrà Nicola e Nuova Impredil s.r.l., che si sono rese prontamente disponibili a fare 
un sopralluogo congiuntamente ai tecnici del competente ufficio dell’U. S. dei Servizi Tecnici; 

 
VISTE le offerte pervenute dalle suddette ditte rispettivamente: 

• del 26/09/2018, assunta al protocollo n° 70164/67 del 26/09/2018, della ditta Nuova Impredil 
s.r.l. con sede in via Sicilia n° 4 Venetico Marina Messina, che ha offerto il ribasso del 5,00%; 

• del 25/09/2018, assunta al protocollo n° 70230 del 26/09/2018, della ditta Silipigni Rosario con 
sede in Messina S.S. 114 Km 9,550 Residence dei Limoni Galati Marina, che ha offerto il ribasso 
del 32,1110%; 

• del 26/09/2018, assunta al protocollo n° 70479 del 26/09/2018, della ditta Impresa Edile 
Cannistrà Nicola con sede in C.da Vignale n° 4 Monforte San Giorgio (ME), che ha offerto il 
ribasso del 2,85%; 

• del 26/09/2018, assunta al protocollo n° 70572 del 26/09/2018, della ditta €uro€dil di Gulletta 
Simone con sede in via Fornace n° 7, San Filippo Inf. Messina, che ha offerto il ribasso del 29,50%; 

 
CONSIDERATO  che l’offerta, della ditta Silipigni Rosario, che ha offerto il ribasso del 32,1110% per l’importo di €. 

10.661,39 comprensivo degli oneri della sicurezza pari a €. 410,31 oltre I.V.A. al 22%, è risultato il più 
conveniente tra quelli pervenuti; 

 
CONSIDERATO che alla spesa complessiva di cui sopra, pari ad €. 13.006,90 I.V.A. compresa, si può far fronte con la 

copertura finanziaria esistente sul pertinente C.A. 01.41.01.01 (Manutenzione ordinaria di immobili) 
del Bilancio Unico di Ateneo - Esercizio Contabile 2018; 

 
VISTO il comma 2 lettera a) dell’art 36 del D.lgs. n° 50/2016 che stabilisce che per lavori di importo inferiore 

a €. 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 
 
VISTO l’art. 36 del D.lg. n° 50/2016 e s.m.i. modificato dall’art. 25 del D.lgs. 56/2017 (Disposizioni 

integrative e correttive al D.lgs. 50/2016), inerente il riordino della disciplina dei contratti pubblici; 
 
VISTE le Linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti e delle Concessioni approvate dall’ANAC; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 29/12/2017, di approvazione del Bilancio Unico 

d’Ateneo di previsione 2018; 
 



Su proposta del Responsabile del Procedimento, geom. Giuseppe DE LEO che, con la sottoscrizione del presente 
decreto, assume la diretta responsabilità della liceità degli atti e della regolarità della procedura 

 
DECRETA 

 
 per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono richiamate: 
- di autorizzare l’esecuzione dei “Lavori di sistemazione di alcune aule didattiche, tinteggiature degli spazi comuni del 

Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne e messa in sicurezza di una porzione di muro di confine delle aree esterne del 
Dipartimento CHIBIOFARAM in località SS. Annunziata - Messina.” CIG Z8F249894F; 

- di autorizzare il Dipartimento di Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie ad imputare la spesa occorrente pari 
ad €. 13.006,90 I.V.A. compresa sulle disponibilità presenti nel C.A. 01.41.01.01 (Manutenzione ordinaria di 
immobili) del Bilancio Unico di Ateneo - Esercizio Contabile 2018, impegno RDA 2018/210503 che presenta la 
necessaria copertura di budget economico/degli investimenti; 

-   di affidare alla ditta Silipigni Rosario, con sede in Messina S.S. 114 Km 9,550 Residence dei Limoni Galati Marina, i 
lavori suddetti per l’importo complessivo di € 13.006,90 comprensivo degli oneri della sicurezza pari a €. 410,31  
I.V.A. compresa in conformità all’offerta del 26/09/2018 assunta al protocollo n° 70230 del 26/09/2018; 

- di liquidare la fattura che sarà emessa dalla ditta Silipigni Rosario, previa attestazione di regolare esecuzione del 
responsabile del procedimento. 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 (Prof. Daniela Rupo) 
r.p.a. Giuseppe De Leo 
 
 
 
 
            Il Responsabile U.St.  
            (Natalina Giordano) 
 
 
 
 
 
              Il Responsabile U.Or. 
Manutenzione Strutture Edilizie ed Impianti   
      (Arch. Maria Giovanna Leonardi) 
 
 
 

 
 
 

               Il Responsabile 
 Unità Speciale dei Servizi Tecnici 
          (Ing. Francesco Oteri) 
 
 
 
 
 


	IL DIRETTORE GENERALE
	DECRETA

		2018-10-01T07:00:34+0000
	DE LEO GIUSEPPE
	RUP


		2018-10-01T07:32:39+0000
	Maria Giovanna Leonardi
	Responsabile del Procedimento


		2018-10-01T08:15:26+0000
	GIORDANO NATALINA


		2018-10-01T08:17:27+0000
	Francesco Oteri


		2018-10-01T08:30:35+0000
	Daniela Paola Carbone
	ordine 2018/217958


		2018-10-01T11:52:47+0100
	Daniela Rupo




